
  
                                                     Area Ambiente 
                                                         Servizio Verde della Città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 51 DEL 04.11.2022

OGGETTO: Approvazione, ai sensi dell’art. 8 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
n.  49  del  7  marzo  2018 dei  nuovi  prezzi  così  come  concordati  dal  direttore  dei  lavori  in
contraddittorio con la ditta “SUBLACENSE GARDEN” s.r.l. non contemplati nel contratto di Accordo
Quadro,  repertorio  86485  in  data  20  aprile  2021  stipulato  con  il  Comune  di  Napoli  per
l’affidamento “Lavori di sostituzione ed impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di
Napoli”.
(CUP: B63B20000040005 – CIG: 8908824223)

Comune di Napoli
Data: 09/11/2022, DISP/2022/0008081



pag. 2 di 3

Il Dirigente del Servizio Verde della Città

Premesso che:

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 12 agosto 2020 sono stati approvati tutti gli interventi re -
lativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli, preveden-
do la suddivisione dell’affidamento in cinque lotti funzionali;
- che con Determina Dirigenziale n. 6 del 7.09.2020, (DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020), è stata dispo-
sta l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per l'affidamen-
to degli interventi in parola, con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'elenco
prezzi, con un importo a base di gara per il Lotto 1 di € 1.200.000,00, comprensivo di oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 100.000,00 oltre I.V.A.;
- che con Determina n. 7 del 30.10.2020, (DETDI/2020/0000309 del 02/11/2020), in esito alle operazioni di
gara,si è preso atto dei verbali di gara e contestualmente approvata, ai sensi del combinato disposto di cui
all'art.  32 comma 5 e all'art.  33 comma 1 del  D. Lgs 50/2016, la  proposta di aggiudicazione in favore
dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto; 
- che con Determina n. 10 del 16.02.2021, (DETDI/2021/0000069 del 19/02/2021), si è preso atto, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la cita -
ta determina n. 7 del 30.10.2020-DETDI/2020/309 del 02/11/2020 dei lavori in oggetto - LOTTO 1, in favore
della Ditta Sublacense Garden s.r.l. - con sede legale in Roma, al c.so Regina Maria Pia n°11, Partita IVA
01354911008 e Codice Fiscale 05093240587, che ha offerto il ribasso del 39,013%; 
- che in data 20.04.2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86485; 
- che con delibera di Giunta comunale n. 140 del 08/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo, per
l’esecuzione degli interventi in viale Kennedy, via Diocleziano, via Giulio Cesare, piazza San Vitale, piazza
Italia, via Consalvo, nell’ambito dell’Accordo Quadro LOTTO 1 (Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli –
Posillipo), per un importo lavori di € 194.728,76, di cui € 1.019,39 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 
- che con Determina n. 19 del 17.09.2021 (IG/2021/0001655 del 05/10/2021) è stato approvato il quadro
economico degli interventi in oggetto, rimodulato con l’applicazione del ribasso offerto, e 2 contestualmen-
te affidati alla ditta Sublacense Garden s.r.l., per l’importo lavori di € 119.156,92, di cui € 1.019,39 per oneri
di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre € 11.915,69 per IVA al 10%, per un totale di € 131.072,61;
- in data 23 dicembre 2021 è avvenuta la consegna dei lavori;
- nel corso dei lavori si è resa indispensabile l’esecuzione di una categoria di lavoro il cui prezzo non è previ -
sto nel contratto principale e che pertanto si è reso necessario concordare il relativo nuovo prezzo, ricavato
con apposita analisi e determinato ai sensi dell’art. 8 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
n. 49/2018, come da verbale all’uopo redatto.

Preso atto che:

- il direttore dei lavori, relazionando su quanto su premesso e rilevato, con verbale del 28 marzo 2022, ha
provveduto, ai sensi degli artt. 7 e 8 del D.M. n. 49/2018, a concordare con la ditta SUBLACENSE GARDEN
s.r.l. di Angelone Carlo, affidataria dei lavori, n. 1 nuovo prezzo come da verbale che si allega;
- il responsabile del procedimento ha preso visione del suddetto verbale;
- l’applicazione del nuovo prezzo non comporta alcun aumento del costo dell’appalto e che pertanto non si
verifica alcuna maggiore spesa rispetto al quadro economico già approvato.

Visti:

- il verbale di concordamento nuovo prezzo sottoscritto dall’Impresa e dal Direttore dei Lavori, con il visto
del Responsabile del procedimento, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
- il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018.

Comune di Napoli
Data: 09/11/2022, DISP/2022/0008081



pag. 3 di 3

Attestato che:

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6
bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41),  è stata espletata dalla
dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’attività
amministrativa e contabile,  ai sensi dell’art.  147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli  artt. 1,
comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente.
- il presente documento e/o gli allegati, contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

DISPONE

Approvare, ai sensi dell’art. 8 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018,
relativamente ai lavori di “Lavori di sostituzione ed impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune
di  Napoli” di  cui  all’oggetto,  il  nuovo prezzo  descritto nel  citato  verbale  di  concordamento allegato  e
facente parte integrante del presente atto.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento composto complessivamente da
n. 4 pagine, progressivamente siglate e numerate:

- verbale concordamento NP n.1

 Sottoscritta digitalmente da
  Il Dirigente

  dott.ssa Teresa Bastia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. i.(CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs 82/2005

Comune di Napoli
Data: 09/11/2022, DISP/2022/0008081


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	- che con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 12 agosto 2020 sono stati approvati tutti gli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli, prevedendo la suddivisione dell’affidamento in cinque lotti funzionali;
	- che con Determina Dirigenziale n. 6 del 7.09.2020, (DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020), è stata disposta l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per l'affidamento degli interventi in parola, con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi, con un importo a base di gara per il Lotto 1 di € 1.200.000,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 100.000,00 oltre I.V.A.;
	- che con Determina n. 7 del 30.10.2020, (DETDI/2020/0000309 del 02/11/2020), in esito alle operazioni di gara,si è preso atto dei verbali di gara e contestualmente approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del D. Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto;
	- che con Determina n. 10 del 16.02.2021, (DETDI/2021/0000069 del 19/02/2021), si è preso atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la citata determina n. 7 del 30.10.2020-DETDI/2020/309 del 02/11/2020 dei lavori in oggetto - LOTTO 1, in favore della Ditta Sublacense Garden s.r.l. - con sede legale in Roma, al c.so Regina Maria Pia n°11, Partita IVA 01354911008 e Codice Fiscale 05093240587, che ha offerto il ribasso del 39,013%;
	- che in data 20.04.2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86485;
	- che con delibera di Giunta comunale n. 140 del 08/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo, per l’esecuzione degli interventi in viale Kennedy, via Diocleziano, via Giulio Cesare, piazza San Vitale, piazza Italia, via Consalvo, nell’ambito dell’Accordo Quadro LOTTO 1 (Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo), per un importo lavori di € 194.728,76, di cui € 1.019,39 per oneri di sicurezza, oltre IVA;
	- che con Determina n. 19 del 17.09.2021 (IG/2021/0001655 del 05/10/2021) è stato approvato il quadro economico degli interventi in oggetto, rimodulato con l’applicazione del ribasso offerto, e 2 contestualmente affidati alla ditta Sublacense Garden s.r.l., per l’importo lavori di € 119.156,92, di cui € 1.019,39 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre € 11.915,69 per IVA al 10%, per un totale di € 131.072,61;
	- in data 23 dicembre 2021 è avvenuta la consegna dei lavori;
	- nel corso dei lavori si è resa indispensabile l’esecuzione di una categoria di lavoro il cui prezzo non è previsto nel contratto principale e che pertanto si è reso necessario concordare il relativo nuovo prezzo, ricavato con apposita analisi e determinato ai sensi dell’art. 8 del D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49/2018, come da verbale all’uopo redatto.

		2022-11-04T14:10:24+0000
	TERESA BASTIA




